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Anotace

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Metody výuky slovní zásoby v anglickém jazyce na

ZŠ. Hradec Králové Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 110 s.

Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je reflexe metod a postupů pro výuku slovní zásoby v

anglickém jazyce na ZŠ. Práce představuje obecnou problematiku výuky angličtiny na ZŠ

(např. legislativa, RVP, ŠVP, inkluze, nadané dítě apod.) a charakterizuje Gardnerovu teorii

mnohočetných inteligencí v souvislosti s výukou slovní zásoby. V praktické části práce je

Gardnerova teorie mnohočetných inteligencí ilustrována pomocí drobného výzkumu na

vzorku žáků, dále je zhodnocena práce s deníky žáků a stručně představen online výukový

program WocaBee.
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Annotation

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Methods of Vocabulary Teaching in English at Basic

School Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2020,

110pp. Diploma Thesis.

The aim of the thesis is to reflect on methods and procedures for teaching vocabulary

in English at basic schools. Firstly, the thesis introduces general issues of teaching English

at basic schools (for example legislation, FEP BE, SEP, inclusion, gifted child, etc.), then

characterizes the Gardner's theory of multiple intelligences in connection with vocabulary

teaching. In the practical part of the thesis, the Gardner's theory of multiple intelligences is

illustrated by a small research element with a few samples of the questionnaire then the

work with diaries is evaluated and the online programme WocaBee is briefly presented.

Keywords: vocabulary, teaching, methods, Gardner's theory
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INTRODUCTION

This diploma thesis is based on my twenty-eight years' experience with primary and

secondary education as a teacher of English. I enjoyed studying English and French in the

Canadian province of Quebec where I spent eleven months. It was an unforgettable experience

for me as a student but also as a future teacher. Based on that previous experience I decided to

devote my time and energy to teaching, to gaining knowledge and skills in practice and also by

continuing my studies at the University in Hradec Králové.

Due to the topic being very extensive, I concentrated on the area of teaching vocabulary

in a practical way and I added my own experience with teaching vocabulary during the virus

Covid 19 pandemic quarantine. At first, I introduced, sketched and summarized generally some

theoretical backgrounds and basic legislation for English as a foreign language. The first chapter

deals with the position of English as a foreign language within the Framework Educational

Programme for Basic Education and describes the influence of The Common European

Framework of Reference for Languages. Chapter one is concerned with the education of

children with special needs and exceptionally gifted children. The second chapter presents the

ideas of the specialists about their choice of suitable textbooks for Czech students and how the

vocabulary should be presented and taught. The third chapter concentrates on information about

motivation and presents The Gardner’s theory of multiple intelligences and characterizes each

intelligence from the point of view of suitable teaching activities, materials and instructional

strategies. The focus of the thesis is the fourth chapter which is devoted to teaching vocabulary

in an entertaining way to motivate students and the interconnections with The Gardner’s theory

of Multiple Intelligences.

The fifth chapter presents a combination of research conducted concerning a reading

project using pupils’ diaries. Pupils created their own stories based on a chosen topic. The

diaries are described in detail with specific examples. The main part of the chapter is the small

exploratory research conducted via 30 questionnaires that were based on interconnections

between the Gardner's multiple intelligence theory and pivotal methods for vocabulary learning.

The last part is an introduction to a new programme for teaching vocabulary called WocaBee

with the results that my classes reached during the Covid 19 quarantine.

I used italics for citing my teaching experience. For naming pupils, word learners and

students were used because we regularly meet those expressions in the media, talking with

colleagues at work or at home
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1. AIMS AND STRUCTURE

The thesis follows two aims. The first aim of the thesis is in connection with the key

issue regarding methods of teaching vocabulary. I try to capture some information in order to

help me understand the system and structure of teaching English as a foreign language to pupils

in basic schools in the Czech Republic. Currently, the English language holds the position of

being a crucial language to the general public, from early childhood to old age. Considering my

personal experience with teaching, I focused on pupils of basic schools and their education.

They need English because they communicate with the world via social networks, emails, by

watching films and listening to music. Briefly, there are given examples of the most important

documents which are connected to educational strategies of the Czech Republic, and thereafter

international documents for teaching English. I introduce the Gardner’s theory of Multiple

Intelligence as the suitable technique for teaching vocabulary to emphasise pupils' intelligence

and support individualization in the Czech Republic.

The second aim is practical, and it is focused on three small research modules

interconnected with the Gardner’s Theory of Multiple Intelligence. The first is the vocabulary

diaries research, then I will show the results of the questionnaire based on the pupils’

intelligence and the last chapter concerning the practical part will introduce the programme for

teaching vocabulary called WocaBee. Due to the Covid 19 virus, I added my practical

experience with teaching vocabulary online. The data from the programme WocaBee was

gathered during the quarantine and I will present this data in the last chapter.

1.1. Connected with English teaching

To open the topic of teaching English as a foreign language, it is necessary to get to

know the fundamentals about the educational programmes for basic schools. The first chapter

will introduce curricular documents. These are developed at two levels: the national level and

the school level.

The Framework Educational Programmes define binding educational norms across

various stages: pre-school education, basic education and secondary education. The school level

consists of school educational programmes (SEPs), forming the basis of education at the

individual schools. (FEP BE, p.8 [online])
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 It is useful to know what level of language proficiency my students will try to

accomplish. The requirements for foreign-language education specified in the FEP BE are

based on The Common European Framework of Reference for Languages: Learning, Teaching,

Assessment. For the purpose of the thesis the abbreviation CEFR will be used. The CEFR

presents the common language policy of the European Union and the idea of plurilingualism.

The core of the CEFR is a description of various levels of language proficiency and category

overviews which describe how to use the language (topics, functions, types of texts,

competencies etc.) (CEFR, 2001, p.24). The six reference levels (Figure 1) are becoming widely

accepted as the European standard. Basic education learners are supposed to reach the A2 level

or A2+. The CEFR levels are used to identify textbooks level. It is usually written for

Figure 1: CEFR 1
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Level A2 is called a basic user and it is described in Figure 1.

The CEFR quite a fundamental document, it can be justified as a manual for ELT

teachers to refer to. In comparison with The FEP BE, the CEFR involves only language

specifications as opposed to the FEP BE which provides various subjects for basic schools.

There are four important skills specified in CEFR for the level A2. According to

outcomes in listening comprehension, pupils should understand simple and clearly articulated

speech and conversation and understand the meaning of the thematic areas.

According to speaking, pupils should ask about basic information and react

appropriately in ordinary formal and informal situations, for example when talking about their

family, friends, leisure time and other acquired topics. They should be able to tell a simple story

or event, describe people, places and things from their everyday life.

Pupils like talking about their friends and what they were doing at the weekend. This is

a good starting point for the lesson.

The third requirement is their reading comprehension. Pupils should find the required

information in the simple authentic materials and understand it.

Pupils enjoy reading about some news, stories and other articles from the magazines.

My experience is with a Gate and Bridge however the Gate is an English educational magazine

at the CEFR level A2-B1, whereas the Bridge is for B1-B2 level.

Writing is necessary for learners to complete the basic information in the form and they

should be able to write easy texts about themselves and the family, school, leisure time and

other acquired topics. Pupils should react to simple writing tasks.

The curriculum is focused on the sound and graphic form of the language – development

of pronunciation skills and the ability to differentiate between some elements of the

phonological system of language, word and sentence accent, intonation, and spelling.

Pupils like dialogues and conversation about some interesting and current topics and

especially making up stories and easy texts. Developing pronunciation skills and phonological

system of language is included in most textbooks published in Oxford or Cambridge and pupils

can practise not only via exercises but also in Multi ROM. I focus on vocabulary learning and

according to CEFR pupils should develop sufficient vocabulary for oral and written

communication related to the thematic areas and communication situations; this includes work

with a dictionary.
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Thematic areas are home, family, housing, school, leisure, culture, sport, health care,

feelings, and mood, eating habits, weather, nature and town, shopping and fashion, society and

its problems, job choice, modern technologies and media, travelling, some facts about English

speaking countries.

The second international document is European Portfolio which is based on the CEFR.

There is a Language Passport, a Language Biography and a Dossier. The Dossier consists of a

pupils’ documents, homework, and tests. The ELP supports the development of learner

autonomy, plurilingualism and intercultural awareness.

Cited from the ELP: ... “its aims are to help learners give shape and coherence to their

experience of learning and using languages other than their first language. It is also designed to

motivate learners by acknowledging their efforts to extend and diversify their language skills

at all levels and to provide a record of the linguistic and cultural skills they have acquired (for

the learners to be consulted, for example, when they are moving to a higher learning level or


[…]


Own source

Figure 13 A sample of Jirka’s vocabulary diary

Own source

Figure 14 Next page of the diary

Own source

Figure 15 Division to classes

https://wocabee.app/app/teacher/

Figure 16 New package creation

Dostupné z:

https://wocabee.app/app/teacher/class/packages/package/print/?class_id=18583&package

_id=133068

Figure 17 The list of packages

Dostupné z: https://wocabee.app/app/teacher/class/packages/?class_id=18583

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/78/Spreading_Activation_Model_Mental_Lexicon.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/78/Spreading_Activation_Model_Mental_Lexicon.png
https://www.teachingenglish.org.uk/article/lexical-notebooks-or-vocabulary-cards
https://media5.picsearch.com/is?t7eNS9FmZvcK0m49hP40UxTth7qMeAlJ2i-ANAPty4s&height=341
https://media5.picsearch.com/is?t7eNS9FmZvcK0m49hP40UxTth7qMeAlJ2i-ANAPty4s&height=341
https://wocabee.app/app/teacher/
https://wocabee.app/app/teacher/class/packages/package/print/?class_id=18583&package_id=133068
https://wocabee.app/app/teacher/class/packages/package/print/?class_id=18583&package_id=133068
https://wocabee.app/app/teacher/class/packages/?class_id=18583
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Figure 18 Green icons

Dostupné z:

https://wocabee.app/app/teacher/class/packages/package/?class_id=18583&package_id=1

26962

Figure 19 Practice of new words

Dostupné

z:https://wocabee.app/app/student/class/package_local/?class_id=18583&package_id=133

068&mode=homework&v=2020-05-19

Figure 20 The results of tested words

https://wocabee.app/app/teacher/class/packages/package/spDetail/?student_id=165645&p

ackage_id=126962&class_id=18583

Figure 21 Wocabee scale

https://wocabee.app/app/teacher/class/?class_id=18583
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Appendix 1: The Questionnaire for Analyzing learning vocabulary and

methods

Cíl dotazníku: Zjistit, jakým způsobem se žáci:

a) učí slovní zásobu (nová slovíčka)

b) procvičují slovní zásobu

c) které metody jim vyhovují

Vyberte pouze jednu z daných možností

Datum: Dívka/chlapec

Anglický jazyk se učím……………. roky/roků.

Učení se novým slovíčkům:

1) nová slovíčka si nejlépe zapamatuji:

a) když je slyším

b) když je vidím napsaná

c) sám/a si je napíši

d) když si je mohu spojit s konkrétním předmětem nebo situací

e) když se je mohu učit jako skupinu tematicky podobných slov (např. nábytek, ovoce…)

f) pokud se je učím v anglicky mluvícím prostředí

g) když si je sám vyvodím z textu, který je obsahuje

2) Učení slovíček podle seznamu v učebnici mi:

a) vyhovuje

b) nevyhovuje

c) částečně vyhovuje

3) Učit se slovíčka považuji za:

a) velice důležité

b) méně důležité, než učení se gramatice

c) ztrátu času

4) Myslím, že moje slovní zásoba:

a) odpovídá rozsahu učebnice

b) je širší než slovní zásoba v učebnici

c) je menší než slovní zásoba v učebnici

5) Chtěl/a bych, abychom se slovní zásobě věnovali:

a) více
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b) méně

c) současný stav mi vyhovuje

6) Učení z textu:

Přičtení textu si:

a) slovíčka, která neznám, nevyhledávám

b) slovíčka, která neznám, vyhledám ve slovníku

c) slovíčka, která neznám, vyhledám, vypíšu do slovníčku a vytvořím si k nimasociaci

7) Slovíčka si opakuji:

a) denně

b) 1x za týden

c) jen před testem či písemnou prací

d) jen v hodině

8) Slovíčka si nejraději opakuji:

a) sám/a doma

b) doma s rodiči, prarodiči nebo sourozencem

c) ve dvojici s kamarádem

d) ve skupině s kamarády ve škole či v kurzu

9) Slovíčka si procvičuji:

a) psaním a zpětnou kontrolou

b) odříkáváním nahlas

c) tvořením vět

d) pomocí výukového programu na počítači

e) tvořením asociací

10) Jakým způsobem se učíš?

a) čtením cizojazyčných textů (časopisy, knihy, Internet)

b) poslechem autentických materiálů (hudba, filmy…)

c) konverzací s rodilým mluvčím nebo pokročilejším studentem

d) překladem textů (hudebních, v časopisech…)

e) chatováním

11) Komunikace s vyučující/m při výuce:

a) Pravidelná angličtina (komunikace jen v angličtině)
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b) Pravidelná angličtina s částečným vysvětlením v češtině

c) Nepravidelná angličtina s prvky češtiny

12) Podle daných kritérií ohodnoť jednotlivá cvičení. Škála odpovídá hodnocení ve škole,

tzn. 1 = nejvíce, 5 = nejméně

Ze způsobů, jak procvičovat slovní zásobu mám nejraději:

Slohová cvičení, např. příběh …..

Překlady.....

Slovní hry (písemné i ústní).....

Doplňování do textu (čtení, poslech, písničky).....

Filmy .....

13) Jaká forma přístupu učitele ti vyhovuje?

a) učitel striktně vede výuku, dle svého plánu

b) učitel se přizpůsobuje schopnostem žáka a dle toho také probíhá výuka

c) učitel nechává výuku volně plynout dle schopností žáka a pouze ho koriguje

14) V daném schématu označ jednu část, která je ti nejblíže při výuce (značením ANO) a poté označ

jednu část, která ti není blízká (označením NE)

Děkuji moc všem žákům za pravdivé vyplnění dotazníku. Bc. Zuzana Pospíšilová
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Appendix 2: The sample of the questionnaire
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Appendix 3: Sample of vocabulary diaries and tests

102

103
