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Komentáře k hodnocení: Předkládaná diplomová práce je druhou, přepracovanou

verzí. Dle své anotace se soustředí na reflexi metod a postupů pro výuku slovní zásoby

v anglickém jazyce na základní škole. Formálně je práce členěna na celkem pět kapitol.

Úvod práce se pokouší nastínit kontext a pohnutky k volbě tématu. Je však z větší části

pouze popisem struktury práce. Kapitola AIMS AND STRUCTURE v úvodu naznačuje cíle

práce – prvním cílem kvalifikační práce je, dle autorky, sběr dat k pochopení systému

výuky angličtiny jako cizího jazyka u žáků na základní škole. Dle mého názoru je toto

poněkud nešťastná formulace, např. už jen z toho důvodu, že autorka sama uvádí, že má

již osmadvacetiletou praxi s výukou na ZS1 a ZS2 a systém výuky AJ na ZŠ už by měla

znát. Pochopíme-li toto prohlášení jako rešerši potřebné literatury k danému tématu,

asi bych ji necharakterizovala jako cíl práce. Druhým cílem práce jsou tři menší

„výzkumné“ moduly spojené s Gardnerovou teorií mnohočetné inteligence – slovníčky

studentů, dotazník a aplikace WocaBee. Dle mého názoru bohužel žádnou z těchto částí

nelze považovat za výzkumnou. První ze tří modulů popisuje projekt čtení spojený

s učením slovní zásoby, druhý předkládá dotazník žáků ZŠ. Autorka však, dle mého

názoru, nijak nepropojuje dotazník s tématem celé práce. Nedovídáme se, co bylo

dotazníkem zjištěno, pouze jak autorka interpretovala odpovědi jednotlivých

respondentů ve vztahu ke Gardnerově teorii MI. Z této interpretace mám dojem, že

autorka zapomíná na skutečnost, že dle Gardnerovy teorie jeden typ inteligence

převažuje, což nemusí znamenat, že tak je respondent výslovně zaměřen. Určitě však

převažující typ inteligence může mít vliv na potřebu stylu prezentace ze strany učitele i

stylu učení ze strany žáka. Třetí část je pak pouze popis zkušenosti s placenou aplikací

WocaBee, kterou autorka používala v době výjimečného stavu k distanční výuce svých

žáků. Z textu práce nevyplývá, jak početné skupiny/třídy autorka vyučuje, neboť i to,

dle mého soudu, má vliv na zvolené přístupy k výuce ze strany učitele. Nabyla jsem

dojmu, že autorka píše o svých soukromých hodinách, nikoli o výuce na standardní

základní škole se standardním počtem žáků. Ač toto nelze chápat jako zásadní

nedostatek, je třeba charakteristiku výzkumného vzorku a všechny souvislosti v práci

uvést. Já jsem je tam nenašla. Vedle těchto skutečností je třeba upozornit na

nekonsistentní používání velkých a malých písmen v názvech jednotlivých typů

inteligence (a to třeba i ve dvou po sobě jdoucích řádcích). Na str. 18 autorka odkazuje

na začátku věty na Knechta a Maňáka, bibliografický odkaz je Knecht a Janík. Na

následující straně u Knechta a Janíka chybí strana v bibliografickém údaji. V mnoha

případech není zřejmé, odkud kam sahá parafrázovaný text.

Obsahově za nejpřínosnější považuji kapitolu čtyři o výuce slovní zásoby. Ta má

skutečně v práci své místo a bezprostředně se týká zvoleného tématu. Poněkud ve

vzduchoprázdnu vnímám kapitolu popisující jednotlivé učebnice, protože popis opět

není nijak propojen s tématem práce. I v této verzi práce jsou bohužel v textu zařazeny

věty, které postrádají některý základní větný člen a tak celkový smysl However, I would

appreciate the system more if the whole Project 1 online, as it was presented by Nová

Skola s.r.o. (str. 24); It was only necessary for me to the link and they found it enjoyable.

(str. 25); I often cooperate with them while showing the real objects they in turn assist me.

They are in some ways an extension of myself in how they help me. (str. 44); … to

understand differ the context (str. 45) atd. atd. Tím práce velmi ztrácí na čtivosti a

srozumitelnosti. Závěr práce je opět z větší části popisem struktury práce. Kromě

uvedených nedostatků trpí práce bohužel i jazykově celou řadu vad – členy, předložky,

slovosled anglické věty, nesprávná volba termínů (např. repeat ve významu

reveiw/recycle napříč celou prací či acquisition ve významu learning).

Práce se v jistém smyslu posunula, avšak dle mého názoru je stále třeba některé její

části dopracovat – včlenit je do tématu, ozřejmit čtenáři, proč mají v práci své místo a

jak se vztahují k tématu i k samotnému „výzkum“, který není výzkumem v pravém slova

smyslu a potřebuje rovněž jisté úpravy.

V Hradci Králové dne 10. 8. 2020 Mgr. Olga Vraštilová, M. A., Ph.D.